

2022年2月3日

東京地下鉄株式会社

2022年3月期第3四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- ・収益認識会計基準の適用に伴う収益計上額の減があったものの、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入等が増加し、増収

	2021年3月期 第3四半期(累計) A	2022年3月期 第3四半期(累計) B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	221,530	230,174	+8,643	+3.9%
運輸業	190,084	205,538	+15,454	+8.1%
(旅客運輸収入)	(168,408)	(184,653)	(+16,245)	(+9.6%)
不動産事業	10,039	10,123	+84	+0.8%
流通・広告事業	21,196	14,212	△6,983	△32.9%
その他	210	298	+87	+41.7%
営業費	247,079	231,711	△15,368	△6.2%
営業利益	△25,549	△1,536	+24,012	-
経常利益	△31,287	△7,721	+23,566	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△35,164	△6,022	+29,141	-

① 営業収益

2,301億円(前年同期比+86億円)

- ・運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入が増加し、増収
- ・不動産事業は、賃貸収入及び新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴う売上の増加等により、増収
- ・流通・広告事業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、売上及び賃貸収入が増加したものの、収益認識会計基準の適用に伴う収益計上額の減等により、減収

② 営業費

2,317億円(前年同期比△153億円)

- ・収益認識会計基準の適用に伴う費用計上額の減及び固定資産除却費の減少等

③ 営業利益

△15億円(前年同期比+240億円)

④ 営業外損益

△61億円(前年同期比△4億円)

- ・営業外収益は、受取受託工事事務費の減少等により8億円減の17億円
- ・営業外費用は、社債発行費の減少等により4億円減の78億円

⑤ 経常利益

△77億円(前年同期比+235億円)

⑥ 特別損益

3億円(前年同期比+5億円)

- ・特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、39億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、35億円

⑦ 法人税等

△13億円(前年同期比△50億円)

- ・税金費用としての法人税等調整額を、21億円減額計上

⑧ 親会社株主に帰属する四半期純利益

△60億円(前年同期比+291億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、工事代金等の支払に伴い現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末比48億円の減少
- ・負債額は、工事代金等の未払金の支払による減少があったものの、社債の発行及び借入れ等により、122億円の増加
- ・純資産額は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上等により、前連結会計年度末比170億円の減少

	2021年3月期 期末 A	2022年3月期 第3四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,762,461	1,757,653	△4,808	△0.3%
負債合計	1,118,049	1,130,279	+12,229	+1.1%
純資産合計	644,412	627,374	△17,037	△2.6%
長期債務残高	903,872	944,067	+40,194	+4.4%
自己資本比率	36.6%	35.7%	-	-

(注 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

【参考1】2022年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2021年3月期 第3四半期 (累計) A	2022年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	221,530	230,174	+8,643	+3.9%	旅客運輸収入 +16,245
営業費	247,079	231,711	△15,368	△6.2%	
営業利益	△25,549	△1,536	+24,012	-	
営業外収益	2,608	1,713	△894	△34.3%	
営業外費用	8,346	7,897	△448	△5.4%	
(うち支払利息)	(7,456)	(7,528)	(+72)	(+1.0%)	
経常利益	△31,287	△7,721	+23,566	-	
特別利益	26,108	3,980	△22,127	△84.8%	
特別損失	26,264	3,586	△22,677	△86.3%	
税金等調整前 四半期純利益	△31,443	△7,327	+24,116	-	
法人税等	3,720	△1,304	△5,025	-	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△35,164	△6,022	+29,141	-	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2021年3月期 第3四半期 (累計) A	2022年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	191,845	207,369	+15,523	+8.1%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	190,084	205,538	+15,454	+8.1%	
	営業費	225,260	217,864	△7,396	△3.3%	
	営業利益	△33,415	△10,495	+22,920	-	
不動産	営業収益	10,104	10,188	+84	+0.8%	
	(うち対外部顧客)	10,039	10,123	+84	+0.8%	
	営業費	6,445	6,439	△6	△0.1%	
	営業利益	3,658	3,749	+90	+2.5%	
流通・ 広告	営業収益	23,067	16,103	△6,964	△30.2%	・収益認識会計基準適用に伴う営業収益及び営業費計上額の減 ・新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことによる増益
	(うち対外部顧客)	21,196	14,212	△6,983	△32.9%	
	営業費	18,955	10,979	△7,976	△42.1%	
	営業利益	4,112	5,123	+1,011	+24.6%	
その他	営業収益	2,352	2,474	+122	+5.2%	
	営業利益	24	13	△10	△43.4%	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】2022年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2021年3月期 期末 A	2022年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	124,072	130,353	+6,280	+5.1%	
現金及び預金	70,820	31,109	△39,711	△56.1%	
その他	53,252	99,244	+45,991	+86.4%	
固定資産	1,638,389	1,627,300	△11,088	△0.7%	
有形固定資産	1,479,904	1,467,234	△12,669	△0.9%	
無形固定資産	105,663	103,388	△2,275	△2.2%	
投資その他の資産	52,821	56,677	+3,856	+7.3%	
資産合計	1,762,461	1,757,653	△4,808	△0.3%	
流動負債	166,666	135,070	△31,595	△19.0%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	45,576	44,204	△1,371	△3.0%	
未払金	64,937	27,330	△37,606	△57.9%	
未払法人税等	1,058	950	△107	△10.2%	
その他	55,094	62,584	+7,490	+13.6%	
固定負債	951,382	995,208	+43,825	+4.6%	
社債	562,000	572,000	+10,000	+1.8%	
長期借入金	296,295	327,862	+31,566	+10.7%	
その他	93,086	95,345	+2,259	+2.4%	
負債合計	1,118,049	1,130,279	+12,229	+1.1%	
純資産	644,412	627,374	△17,037	△2.6%	
負債・純資産合計	1,762,461	1,757,653	△4,808	△0.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2022年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2021年3月期 第3四半期 (累計) A	2022年3月期 第3四半期 (累計) B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	189,626	205,167	+15,541	+8.2%	{ 定期 $\Delta 2,537$ 定期外 $+18,782$
旅客運輸収入	168,408	184,653	+16,245	+9.6%	
鉄道線路使用料収入	936	703	$\Delta 233$	$\Delta 24.9\%$	
運輸雑収	20,281	19,810	$\Delta 470$	$\Delta 2.3\%$	
鉄道事業営業費	225,221	216,463	$\Delta 8,758$	$\Delta 3.9\%$	{ 固定資産除却費 $\Delta 3,891$ 広告宣伝費 $\Delta 1,290$ 被服費 $\Delta 900$
人件費	68,313	67,983	$\Delta 329$	$\Delta 0.5\%$	
経費	87,902	77,189	$\Delta 10,712$	$\Delta 12.2\%$	
諸税 減価償却費	8,111 60,894	8,940 62,349	+829 +1,454	+10.2% +2.4%	
鉄道事業営業利益	$\Delta 35,595$	$\Delta 11,296$	+24,299	-	
関連事業営業収益	12,807	12,882	+75	+0.6%	
関連事業営業費	5,526	5,734	+208	+3.8%	
関連事業営業利益	7,280	7,147	$\Delta 133$	$\Delta 1.8\%$	
全事業営業利益	$\Delta 28,314$	$\Delta 4,148$	+24,166	-	
営業外収益	5,068	2,244	$\Delta 2,823$	$\Delta 55.7\%$	{ 受取配当金 $\Delta 1,679$ 受取受託工事事務費 $\Delta 1,059$
営業外費用	8,095	7,896	$\Delta 199$	$\Delta 2.5\%$	
(うち支払利息)	(7,479)	(7,542)	(+63)	(+0.8%)	
経常利益	$\Delta 31,342$	$\Delta 9,800$	+21,542	-	
特別利益	26,108	3,980	$\Delta 22,127$	$\Delta 84.8\%$	受贈財産評価額 $\Delta 22,981$
特別損失	25,859	3,495	$\Delta 22,364$	$\Delta 86.5\%$	固定資産圧縮損 $\Delta 22,366$
税引前四半期純利益	$\Delta 31,093$	$\Delta 9,315$	+21,778	-	
法人税等	2,178	$\Delta 2,331$	$\Delta 4,510$	-	{ 法人税、住民税及び事業税 $\Delta 240$ 法人税等調整額 $\Delta 4,270$
四半期純利益	$\Delta 33,272$	$\Delta 6,983$	+26,289	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2022年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2021年3月期 期末 A	2022年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	119,101	126,345	+7,243	+6.1%	
現金及び預金	69,530	29,686	△39,844	△57.3%	
未収金	9,720	6,101	△3,619	△37.2%	
その他	39,850	90,557	+50,707	+127.2%	
固定資産	1,619,887	1,607,718	△12,168	△0.8%	
鉄道事業固定資産	1,331,700	1,331,551	△149	△0.0%	
関連事業固定資産	51,631	51,008	△623	△1.2%	
各事業関連固定資産	38,705	37,414	△1,290	△3.3%	
建設仮勘定	150,580	136,272	△14,308	△9.5%	
投資その他の資産	47,269	51,472	+4,202	+8.9%	
資産合計	1,738,989	1,734,063	△4,925	△0.3%	
流動負債	190,837	160,477	△30,360	△15.9%	
1年内償還社債	10,000	30,000	+20,000	+200.0%	
1年内返済長期借入金	35,576	14,204	△21,371	△60.1%	
未払金	66,876	25,879	△40,996	△61.3%	
未払法人税等	612	611	△0	△0.1%	
その他	77,772	89,781	+12,008	+15.4%	
固定負債	941,207	984,325	+43,117	+4.6%	
社債	562,000	572,000	+10,000	+1.8%	
長期借入金	296,295	327,862	+31,566	+10.7%	
退職給付引当金	62,606	64,900	+2,294	+3.7%	
その他	20,305	19,562	△743	△3.7%	
負債合計	1,132,045	1,144,802	+12,757	+1.1%	
純資産	606,944	589,261	△17,682	△2.9%	
株主資本	606,946	589,359	△17,587	△2.9%	
評価・換算差額等	△2	△97	△95	-	
負債・純資産合計	1,738,989	1,734,063	△4,925	△0.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2022年3月期第3四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が3.8%増、旅客運輸収入(合計)が9.6%増]

区分	輸 送 人 員			
	2021年3月期 第3四半期 A	2022年3月期 第3四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	867,652 (3,155)	811,604 (2,951)	△56,047	△6.5
定 期 外	512,357 (1,863)	621,391 (2,260)	+109,034	+21.3
合 計	1,380,009 (5,018)	1,432,996 (5,211)	+52,986	+3.8

- (注)1. 千人未満切捨て表示
2. ()内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2021年3月期 第3四半期 A	2022年3月期 第3四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	82,076	79,538	△2,537	△3.1
定 期 外	86,332	105,114	+18,782	+21.8
合 計	168,408	184,653	+16,245	+9.6

(注)百万円未満切捨て表示